PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1774/2023

Assunto: Fiscalização de serviços de “coleta de resíduos sólidos” em todos os bairros de Jacareí,

considerando inúmeras reclamações de munícipes.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de fiscalização de serviços de

“coleta de resíduos sólidos” em todos os bairros de Jacareí, considerando inúmeras

reclamações de munícipes enviadas a este Vereador.

Conforme relatos, a forma como é realizado o serviço indicado acima tem

causado transtornos à coletividade, vez que os coletores recolhem os sacos com resíduos

sólidos das residências e juntam em pontos estratégicos dos bairros, para lançamento nos

caminhões.

Ocorre que, com a demora para a retirada dos referidos “sacos de lixo”,

cachorros, gatos e até mesmo “catadores” têm rasgado as embalagens e espalhado os

detritos, deixando a área totalmente suja (foto anexa).

 Com o problema narrado acima, além de prejuízos ao meio ambiente, com

a contaminação do solo, os moradores sofrem com a poluição das vias e mau cheiro. Ademais,

cabe-nos apontar ainda os riscos à saúde pública, visto que os vestígios podem causar a

proliferação de animais indesejados e, consequentemente, transmissão de doenças.

Diante do exposto, requeremos a averiguação do fato, com a devida

fiscalização, atendendo as necessidades dos munícipes, assim como o objetivo do trabalho

citado neste documento, de preservar o meio ambiente e conservar a cidade limpa.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

 Sala das Sessões, 10 de maio de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1774/2023 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Fotos: Avenida Alfredo Blóis, no Jardim Maria Amélia